
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

Deliberazione N.  03                                                              PROTOCOLLO N. 97/23 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA  

CORRUZIONE, LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 2023-2023 

 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per il Nucleo di Industrializzazione della Provincia di 
Pordenone si è riunito presso la sala riunioni del Centro Servizi, in Maniago, Viale Venezia n. 18 il 
giorno 24 GENNAIO 2023 alle ore 09.30 

  Presente Assente 

Piazza Renato Presidente X  

Piccinin Elisa Componente 

 
X (in 

conference call) 
 

 

De Col Paolo Componente 

 
X (in 

conference call) 
 

 

 

 

Ha assistito alla seduta il Revisore Unico dott. Soresi Leonardo. 

Ha assistito inoltre il dott. Saverio Maisto, direttore del Consorzio. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Renato Piazza e verbalizza la 
Sig.ra Paola Centazzo. 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 

Richiamata la seguente normativa primaria: 

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità 

“Legge Anti-Corruzione” oppure L. 190/2012) 

- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, approvato dal Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 

36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012” (d’ora in poi, per brevità, “Decreto Trasparenza” 

oppure D.lgs. 33/2013) 

- Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 (d’ora in poi, per brevità “Decreto inconferibilità e incompatibilità”, oppure D.lgs. 

39/2013) 

- Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”. 

 

Richiamata la seguente normativa attuativa e integrativa: 

 



 

- Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione (d’ora in poi per brevità PNA) 

- Determinazione ANAC n. 12/2015 “Aggiornamento 2015 al PNA” (per brevità 

Aggiornamento PNA 2015) 

- Delibera ANAC n. 831/2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016” (per brevità PNA 2016) 

- Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016” 

- Determinazione n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti 

di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 

pubblici economici” 

- Circolare n. 2/2017 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione: 

“Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)” 

- Circolare n. 1/2019 del Ministro della Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle norme 

sull’accesso civico generalizzato (FOIA)” 

- Delibera ANAC n. 1074/2018 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano 

Nazionale Anticorruzione” 

- Delibera ANAC n. 1064/2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” 

- Delibera ANAC n. 7/2023 “Piano Nazionale Anticorruzione 2022” 

 



 

Accertato che il Consorzio ha: 

- Nominato il proprio RPCT in data 16.12.2016; 

- Predisposto il proprio PTPCT sin dal 2017 e pubblicato secondo le indicazioni ricevute da ANAC 

a partire dal 2017; 

- Avviato la strutturazione e il popolamento e aggiornamento della sezione Amministrazione 

Trasparente del proprio sito istituzionale in base al principio della compatibilità; 

- Raccolto, con cadenza annuale, le dichiarazioni dei membri del proprio Consiglio di 

Amministrazione relativamente all’insussistenza di situazioni di incompatibilità e 

inconferibilità; 

- Adottato il Codice etico 

- Pubblicazione della Relazione annuale del RPCT 

- Sta adottando nel corso dell’anno un piano di monitoraggio sulle misure di prevenzione. 

- Ha adottato un Modello di Organizzazione e Gestione ai sensi del Decreto Legislativo 

231/2001. 

 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, la trasparenza e l’integrità 2023 - 

2025, predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione che definisce la politica 

anticorruzione, gli obblighi di trasparenza, gli obiettivi strategici, i processi individuati come 

maggiormente esposti al rischio e le misure di prevenzione della corruzione che il Consorzio ha 

adottato per il triennio 2023-2025; 

Appurato che il programma viene predisposto sulla base delle risultanze delle attività di 

monitoraggio e controllo svolte dal Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza 

(“RPCT”) nell’anno 2022 e meglio dettagliate nella Relazione annuale del RPCT 2022. 

Ricordato che il PTPCT ha una validità triennale e sarà aggiornato annualmente entro il 31 

gennaio di ogni anno o altra scadenza volta per volta comunicata da ANAC; 

 



 

All’unanimità 

D E L I B E R A 

1) di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, la trasparenza e l’integrità 

2023 – 2025 con relativi allegati, che si allega alla presente, per farne parte integrante e 

sostanziale e che sostituisce, a tutti gli effetti, quello attualmente in vigore; 

2) di pubblicare il PTPC con i relativi allegati sul sito istituzionale del Consorzio alla Sezione 

Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti/Anticorruzione; 

3) di dare mandato al RPCT di trasmettere il PTPCT con mail ordinaria ai dipendenti per loro 

opportuna conoscenza, rispetto e implementazione. 

4)  di dare mandato al RPCT di trasmettere copia del PTPCT ai Consiglieri e al Revisore Unico. 

  
****** 

IL PRESIDENTE  
F.to Renato Piazza 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


